A urbe esset, sacra eisibus indulgere postulantem concederent, urbe omnes exadi fuere, bonaqua illorum direpta: greges ex villis sacerdotibus adducte tanta copia, ut centene- oves uno auro venderentur, bos aurci quadrante. Neque vero restituto illa facta est, cum sequente anno fatis habe- rent Canonici, Regem sibi reconciliati. *Silesia Annates.*

Sal.

Autariae, Illitorum gens amplissima, cum Ardaeis olim assidue belligerabant. Belli causa erat Sal, quod in coru- nibus coagulatur ex aqua, quae vale quodam verno stillat tempore. Exhaerentibus enim & depositibus palo, ipsum die quinto coagulatur. Convenerat autem inter eos, ut per vicisitudinem congelatorum iterent loco: converta vero transgressi, manus conferuerunt. *Strabo lib. 17.*

Statua.

Pontius Pilatus, cum anno duodecimo Imperii Tiberii missus procurator ad regendam Iudeam fuisset, & Caligula principis iusti statuam Imperatoris in templo ponere volerat. Judeorum tumultus excitatus est, ut res procul difficiencia fuerit. *Ioseph. lib. 18.c. 4. Antiq.*

B. Theodosius Imp. ob statuam aream Placidae reginae deje- etiam, Anthiocheni crudeliter traxerat statuas: Sed a Ma- cedonio emerita placatas est. *Theodoret. lib. 5. c. 20.*

Ager.

Vide Tit. Seditiom crolium.
Tiberius Gracchus, Tribunus plebis, multitudinis cau- sam complexus, legem promulgavit, qua praeceptum erat, qui plus agrorum possideret, quam veteri lege permittente- retur, ut agros iusnè ad id tempus posseflos, veteribus dominius cum fructibus refinirent: aut pro precio, quod re- stituendum est, aqua & simili fieret. Vetus lex erat, ne quis supra quingenta teluria jugera possideret, neque ma- joris armenti super centum capita, minus, quingenta pasceret. Per hacque veteres Romani non multitudine cautum voluerent, ne omnia locupletibus prædias cederent. Enimvero Romani ab initio Italiani sibi per partes vindicantes, teluris portiones inter se diviserant, in huius vel utribus considerant, vel in eas, quae condite essent, colonos de- duxerant: quos quicunque fortuitas erat, locorum habitato- bus aut colendos tradere, aut precio attribuere. Si quave- rō tellus bellorum injuria humano cultu suifst deferta, eam colere volentibus ita locabant, ut decimam feminum, tercetum frugum quintam publice penderent. Pecutios quoque adhibitus fuerat pendendi vetriculus modus. Er- evetus illa agrorum distributio per hunc modum se Roma ha- buerat. Ceterum immoderata avaritia eò, procedente tem- pore, evenita est, ut inopis multitudine, partim precio, partim vi propriis prædictis ejecta, velut antiquatis legibus, pau- ci divites omnia obtinerent. Quæ res efficit, ut quantum Gracchanæ legis promulgatio multitudinem in spem melioris fortunæ exerat, tantum locupletum animos ira & odio accendit. Gracchus, qui vel malam causam sua eloquentia sustinere potuit, perpetuæ concionibus miserorum civium causam deplorabat: feras dicere & bestias cubilia & lustra in Italia habere, eos, qui pro ipsa Italia omnibus terris sanguinem effusissent, non habere, quod se recipieren- fine domo, fine laribus, cum conjugibus & liberis errare: pu- gnare Romanos milites & vincere, verum non sibi, sed pa- corum luxuriam. Jamque lex lata erat. Trium viri ad agros dividendo creati: cum p. Scipione Nasica, qui plurimum agri possidebat, auctore sediota orta, Gracchus interfec- tus est. *Sabell. lib. 6. & 7. Enn. 5.*

Insole.

Hiero dux Syracusanorum viæ Mamerini, rex à civi- bus & omni militari turba appellatus erat. Mamerini una adversa pugna fracti, neque viribus diffisi, alii ad Cartha- geninenses confugerunt, elique se & arcem dedidérunt: alii legatione ad id prius missa, civitatem Romanis tradiderunt. Hiero Chartaginensium partes infeliciter aliquandiu feci- tus, Romanis tandem se conjunxit. Itaque commissis inter se Romanis & Cartaginensibus, bello primo Punico data occasio. Prævidit hoc Pyrrhus Epirotarum rex, quod Sicilia excedens, retro ad insulam converteret: O qualis, inquit, Romanis & Cartaginensibus palastram relinquo! *Sabell. lib. 9. En. 4. ex Plut. Pyrrho, & Lixio.*

Veneti & Genuesi, duo illustres populi, ac re martiria præpotentes, amulatio & mutuus officiis cœverunt, ut aperto inter se bello decertarent. Discordia causa ex invidia orta est. Genuesi jam inde, ex quo Creta insula Veneto nomini cœserat, nunquam cogitare desisterunt, quia vi qua-

ve arte Venetos ex illius possessione decubarent. Vix erat E adhuc Veneto prædicto firmata, quam per homines sua gen- tis, aliquot ad id navibus instructis, sollicitate adorū sunt in novem annos inter se duo populi paci sunt, quæ, ut in- violabiles clienti, interposuit Pontifex anathematis edictum, quo utriusque cavebatur, ne illis tenetibus vis illa fieret. Anno tandem 1258, in apertum bellum simulas erupt, ob templum Divi Sabæ Polomaide. *Sabellicus & Platina in Alexia IV.*

Circa annum Salut. 1376, maximum inter eosdem bel- lum exortum est. Calojannem Constantinopolitanum Imperatorem Andronicus filium, Genuenum auxilio, quibus Tenedon inflatum promiserat, imperio deturbarat. Veneti patrem per armis patriam reduxerunt, à quo Tenedon inflatum accepert. Genuenes foecis quezilebant Ludovicum Ungarum regem, Franciscum Carraxensem Padus dominum, Austris ducem, & Patriarcham Aquilejenum. Petrus autem Luigianus Cypr. Rex, & Bernabos Vicecomes in Venetorum parte fuere. Lucianus Austria præfetus claf- sis, Venetos ad Polam vicit: sed dum aperta casside aere & admittit, lancea in os citius cœcidit. Ei sufecit Petrus Austria, qui Fosiam Clodiā expugnavit. Veneti animo consternati, pacem petiere, eas accepturi leges, quæ vicit daret. Re- cularunt Genuenes superbia elati. Veneti ad defensionem conversi, mutum à portu ad ædem S. Nicolai excitaverunt. Dominicus Contarenus Dux summum belli imperium sibi assumpsit: Victor Pisanus & Dominicus Michael tanquam magistris militum rem gesserunt, quatuor & triginta triremes habentes. Quod si Genuenes, ut Carrariensis illis faudebat, Clodia dimisit, mare clausiffit, avertenre comuneat, actum de Venetiis fuisset. Occidio inde Petro dux, Genuenes Clodiā dediderunt Venetiis, anno 1380. Inter Tere- gefinos Venetiis rebellare coegerunt, qui se Patriarchæ Aquilensis dediderunt. Justinopolis ab idsem vi capta & incensa est. Classe tota in portum Venetiis invecti, cum nemo prodiret, in Hispianis reversi, Polam utrum vi capti- pam incenderunt. Tandem dux Sabaudia, m. 1400. dux Tenedos duci Sabaudia assignaretur, castellumque ea conditione exciderunt, ut a neutra partium ædificari aliquando posset: oratique Florentini, cc. milibus utrinque vadatu sunt. *Blondus lib. 10. Decad. 2.*

Pisanis an. 1051. à Leone IX. Pontifice impulsu, classem in- structam in Sardiniam intulerunt, ac tempestate in Cor- faciam delati, primum partem insula Genuenis ademerunt: deinde ad Sardiniam fedata tempestate appulsi, tantum Mu- fida Saracenorum regi terroris incusserunt, ut bonis, quæ aportare non poterat, inflammatis exciserit. Ea res prima inter Genuenes & Pisanos simulatae excivit, quæ po- stea in apertas & perniciosas bellorum contentiones exalte- runt. *Sigonius lib. 8. regni Ital.*

Civitas.

Galeatus Sforza, Insubrum dux, cum Forum Cornelii ejecito Taddaeo Melredo occupauerit, canque urbem in domum Catharina filia ex pulice sivecepta, ut Hieronymus Ria- xyli IV. nothæ matrimonio jungeretur, dedit: Floren- tia, qui ex sociatis iure cam urbem magno momento Reipublice futuram sibi à Galeacio concidi posulabant, id tulerunt indignissime. Et propterea Laurentius Medices Reip. Principes à Xisti amicitia sibi ab alienavit. Quæ res H maximorum bellorum fomes extitit, cum Pontifex conspi- ratione cum Ferdinandino Aragonio facta, Venetos pontifica auctoritate, Galeacum novæ affinitatis coniunctione, Flor- reniensi scabistructos speraret. *Brutus lib. 5. Hisp. Flor.*

Regnum. Ducas.

Polemum Aleten Alexandini expulerunt: ex tribus filiis natu maximam Cleopatram reginam fecerunt. Nupst hæc Cybifa etiudam, qui se Syriacorum regum surpe oru simulabat. Eo per forde ejecito, aliis venit, qui se Archelaum Mithridatis filium simulabat, cum revera Archelaus ejus filius esset, qui contra Syllam bellum gerit. Interæ Aleten Romanum profecum Pompei sivecepit, & senatus commendavit. Is à Gabino reducitus, Archelaum ac filiam intermit. Sed non multo post morbo absumptus est reliquæ duobus filiis, & totidæ filiabus, quarum grandior erat Cleopatra. Alexandini & puerum natu grandior, & Cleopatram regno præficerunt. Sed pueri familiæ mota seditione Cleopatra ejecerunt, quæ postea cù foro in Syriam fecerit. Interæ Pöpæ Magnus ex Palopatiale fugiens, in Cafium monte ac Pelium ve-

nit, ibique à regis familiaribus dolo obrutus est. Cæsar vicit adolecentulum interemic, Cleopatram ab exilio re- vocatam, Ägypti reginam constituit, atque ei in regni pat- tem reliquum fratrem addidit admodum juvenem. Post Cæ- saris mortem, & res in Philippis gestas, Antonius in Asiam profectus, Cleopatram summis honoribus complexus est, ut erant accepere in uxorem, & filios ex ea suscipere. Ambo in Adriaco bello fuerunt, ambo fugerunt, ambo posse a Cæsare Augusto fuit everi. *Strabo lib. 17.*

Joanna regina Neapolitanorum, Ladislae rege fratre ex- tincto, cui Jacobum Marchia comitem Gallum, cui nup- erat, infolientis fecum agentem repudiasset, paulo post mu- liebri levitate palam infantis amoribus serviter, à Martino Pontifice maximo, & Ludovico Andegavense armis petita, Alfonsum Ferdinandi filium, citerioris Hispanie regis fratre, qui cum in Corsica magni apparatu Bonifacium ur- tem oppugnabat, Neapolim accersit: cujus virtute & Gal- lotum & Sforzis tunc longè omnium in Italia fortissimi duci- conatus repressi, ipseque a regina in filium adoptatus est. Sed Alfonius paulo post Joannam, Caracciolo ejus amator & in vincula concocta, Neapoli expulit: five quod male teckas regina libidinis fere non poterat: five quod jam solus domi- nari volebat. Joanna Alfonsum apud Pontificem accusa- vit, & rescripta priore adoptione, Ludovicum Andegavensem in Alphonso locum sibi substituit. Inde gravissima lecuta fuit bella mortuque Ludovicus ad Renatum ejus fratrem bellum codem iure translatus. Duravitque ea contentio, utique ad Joannam Renati filium, qui ab excessu Alfonsi cum huic filio Ferdinandus magnis virtibus per aliquos annos, sed parum prospero successit bellum gelit. At Joannes regno arque Ännaria infusa puluis, quem in Galliam adnau- gasset, non mullo post febre correctus interit, superflue adhuc Renato pare, qui mox & ipso fine liberis arque nepo- tibus vita excedens, Carolum fratris sui filium heredem con- struit. Is sine liberis mortiens, Ludovicum XI. Galliz regem, testamento reliqui heredem. Quo jure innixus Car- olus VIII. ejus filius, non regni fuit ius, non Neapolim & Renati fuerant in Italia, armis sibi vendicavat. Ferdi- nandus junior magno civium confusus, non multo post Ca- roli dicescum, Neapolim reversus, arcis magno labore a Galli, qui eas prædictio obtinebant, recepit. Tandem opera Consalvi Agidiorum debellatum est, & Galii dices per speciem paranda classis, quæ in Galliam evehenter, in effluo lo- ca ablegati, partim morbo consumpti sunt, partim in na- ves impositi, dubium fraude, an cau, naufragio pertine. Ludovicus XII. qui Caroli successit, fodus facit cum Ferdi- nando Hispanie rege, & Friderico ejecito ipi inter se re- gnum pertinuerunt: Apuliam & Calabriam haberet Hispanus, cetera Galli tenerent. Ad Gallos occupata Capua civi- tates omnes defecere. Fridericus rex ager animo, nec cor- pate sat validus, in Galliam ad Ludovicum sua sponte na- vigavit, à quo principatu fatis honesto colloctatus est. Jam vero cum Hispani ex fodore loca quædam repetenter, bel- lum inter confederatos ortum, aduersa primum fortuna Hi- spanorum, sed mox Consalvi Agidiorum ducti jam prospera, ut magno viciss prelio ad Lutum annem proprie Cajetan Gal- lis, Ferdinandus rex Neapolitanus fit regno potitus, ann. 1506. *Sabell. Enn. 11. lib. 1. & 2. & Iovinus lib. 1. Hisp.*

Cum Valentianus, Galia regis Ludovicus duodecimi- avium, Joannes Galeatus Vicecomes pater, antequam ex Cæsareo vicario Mediolanentum Ducus appellationem ef- fecit ad eum, Ludovicus Aulerium duci, Caroli VI. Galliz regis fratri desponsiter, duci, qui Aifa cum ejus agro, & in- gens pecunias vis continebatur, ut quoconque tempore ma- ficia proles deficeret. Valentia, vel illa defuncta ordine proximi, in Mediolanentum regni iura cœderent, expri- veris cœaverat. Quam pactionem per se levem (si quod Galli afferent verum est) utpote in imperi interregno, quo tempore imperii administrationem sibi Romani Pontifices vin- dicant, pontificia auctoritas confirmavit. Quare cum postea Philippmaria Vicecomitis interitu, Joan. Galeatus virili proles est extincta, Carolus Valentia filius, Autelias- nensis dux, ejus regni successione sibi depositore capi- quam sibi eodem tempore & Fridericus III. Cæsar, quasi pro- genie, qui in Joanne Galeacio, à Venceslao Romanorum regis concilio privilegio, nominata erat, extincta, iterum ad Imperium devoluta est, & Alfonsus Aragonie & Nea- polis rex, Philippi testamento heres institutus, arrogabat. Sed cum Francisci Sforzæ, qui, ut arma aliquo colore mu- nit, Blancae conjugem fuisse, Philippi unicam, sed no-

L.B. Theat. vise Human. Tom. 1.

tham filiam, debere succedere ajebat, arma, artes, felicitas que plus valuerint, Carolus Autelianensis, qui in bellis inter Gallos & Anglos, Dacincorthino prædicto captus, viginti quinque annos in Anglia captivus fuerat: ob inopiam & adversam fortunam nec per se id bellum moliri, nec ab Ludovicis undecimo Gallia rege, quamvis cognatione conju- gissimo, aliquod auxilium unquam impetrare potuit, neque etiam Ludovicus filius, quamvis regis gener effet. At fœco defuncto, cum in Caroli octavi tunc pupilli tutela, Annam Borboniorum ducem regis fororum sibi anteponi, ferre non posset, rebus novis excitatis, in pugna, quæ inter Gallos & Britannos prope Santalbinum, in citeriori Britannia com- misa fuit, captus, & in Gallia perductus, ibique biennium in carcere custoditus, deinde regio beneficio liberatus, & regis iussu Astæ moratus, tenui succelli Novariam et in- gressus. Mortuo vero Carolo Rex Gallia factus, nullus ve- hementius, quam Mediolanensis ducatus, velut hæreditatio- nis, mortuus vero Carolo Rex Gallia obitum, non modo Gal- lia, & proper regnum Neapolitanum Hierosolymæ quo- de & utriusque Sicilia rex, verum etiam Mediolanenum dux appellari voluit. Nec multo post pulle Sforzæ, deinde etiam capto, Mediolanum obtinuit. *Guicciard. lib. 4. & Sledamus lib. 10.*

Cæsareo ad Mugacium Ludovicus Hungarorum rege à Solymanno, Joannes Sepipus Transylvanicus præfectus, quem Vayvodam dicunt, aliparre copit ad Pannonici regni fati- giun, quando ipse nulla extante regia prole, inter Hungaros proceres effet clarissimus, & proper victoriam quandam de agrestibus partam, hellica laude illustris haberetur. Itaque singulos proceres diligenter prehensare copit, obteftarique ne proximis comitiis Hungarici nonnisi decus proderet vellet, si velutissime dignitatis imperium ad extermine arque inimicæ genus nomen traduci paternerentur. Hac via ingressus multum rogando fatigandoque Joannes multorum studia promeruit: & tandem, quæ neminem in publico luctu competito, habutus videtur, quando nemo vel clari- fimus candidatus nomen profiteret, magno omnium aplausu Rex appellatus est. Ferdinandus Rex nitebat transiunctione, quam Cæsar Maximilianus ann. Mcccxxi. G cum Ungaris & Ladislae rege fecerat, quæ cautum fuit, quod si Ladislaus ab quo sibi fobole mafacula decesseret, ut tum Maxi- milianus & ipsius heredes, recta linea descendentes, regnum illud obtinuerent. Cum ergo Ladislae filius Ludovicus effet extinctus, non relictus liberis, Ferdinandus, qui & ne- pos effet, fuit Maximali, & Antræ Princeps, & prætre. Ludovicus forem Anna habet in matrimonio, iure fibi regnum illud debet confirmabat. Quod cum armis quo- que repeperet, vicus ad Tocajum Joannes, ad Hieronymum Lafcum, virtus inter Polonus clarissimum, configit. Cujus postea Solymanno Turcorum Imperator sic insinuat effet, ut cum regem beneficarium declarari, & Transylvanicum ei armis restituerit, testatus, nihil sibi opreatus & melius a maxi- mo nomine prole tribut, quæ ut miseris, ab ipsius præfer- tum hostibus iniqua & indigne perperdos, sublevaret. *Ste. 16. 1506. Sabell. Enn. 11. lib. 1. & 2. & Iovinus lib. 1. Hisp.*

Joannes Hungaræ rex Stephanum filium infantem mo- rientis regni heredem reliquerat, cum tamen prius à Ferdi- nando pacem accepisset, licet in scio Solymanno, à quo fuerat in regnum restitutus, ut se mortuo Ferdinandus im- peraret. Ferdinandus suis cum armis perfecutus, legatum H miti Hieronymum Lafcum ad Solymannum, qui ab eo regnum imperaret. Sed Lafcum præveniente Stephanus legat, qui vim a Ferdinandino illata conquetti, tyrannum ita petiverunt, ut Stephanum in clientelam insuperatum regem declarat: Lafcum vero, qui pro armate rege, pa- cem interca similitus intercederet, in vincula conjecterit, & strenue defensam Budam occupari, Christianos supra octingentos captos præter morem fuisse cum perfidie ex- probratione crudeliter occiderit. *Sab. suppl. lib. 24. xx. Iovis.*